DOCUMENTO N. 21.04
Donatio statuae Sanctae Mariae Virginis Loretanae pro 
venerabile ecclesia, et Domo Loreti huius urbis contra 
reverendum patrem Agathinum Tedeschi
Agli atti del notaio Giuseppe Capaci il 15 Settembre 1738 (ASCT, 
1° vers. not., b. 2307, cc. 31-33).

Die decimo quinto septembris secundae indictionis
Millesimo septincentesimo trigesimo octavo
Testamur quod in nostra praesentia personaliter consitutus rev. pater 
Nicolaus Maria Tedeschi Societatis Jesus huius clarissimae, et fidelissimae 
urbis Catanae m. n. c. agens, et interveniens ad haec tamquam 
commissionatus, et commissionato nomine rev. patris Agathini Mariae 
Tedeschi Societatis eiusdem ut eius juramenti affirmat, tenore praesentis 
donavit, et donat ac tradidit, et consignavit, pro ut coram nobis tradit, 
et consignat venerabili ecclesiae noviter per reverendum don Petrum 
Joseph Lauria canonicum Cathedralis Ecclesiae huiusmet urbis propriis 
sumptibus erectae in hac eadem urbe sub titulo SS.mae Virginis Loretanae, 
et pro ea ipsimet rev.mo de Lauria praesenti, et acceptanti etiam m. n. c. 
illamet propriam statuam SS.mae Virginis Loretanae cum Infante Jesu in 
eius brachiis, quae, anno 1719 fuit ad petitionem, et instantiam praedicti 
rev. patri Agathini Mariae per rev. patrem Marium Cappello praedictae 
Societatis Jesu fieri facta ab Antonio Antonozzi artifice in civitate Laureti, 
sub assistentia eiusdem rev. patri Marii Cappello pro mensurationibus, 
et similitudinibus sacrae originalis statuae in ipsa sacra Domo Loretana 
existentis de super donatae admodum reverendissimum sacerdotem  don 
Francisci Joseph Lenzi, et don Joseph Serra Canonicorum Custodem 
sanctissimae Domus Loretanae die 12 martii 1719.
Item quamdam vestem sericam diversi coloris longiore ipsa statua, qua 
ex parte anteriori ipsius statuae ipsa cooperitur statua ab humanis ad 
calcanio.
Item quamdam catinam, sive vasum figuli, vulgo scudella di creta cum 
eius sigillo, et litteris testimonialibus reverendissimi sacerdotis don Sera-
phini Spallazzi Custodis eiusdem sanctissimae Domus Loretanae, datis 
Loreto die 16 februarii 1719.
Item quoddam velum sericum nigrum longitudinis praedictae sacrae sta-
tuae desuper donatae pro illam coperiendo et alium velum parvius quo-
que nigrum, et sericum cum eorum sigillis impressis Loreto.
Item quoddam alium velum ceruleum cum eius quoque sigilli ibidem im-
pressis.
Item quinque mensuras sacrae originalis statuae.
Item quatuor alia frusta veli nigri serici suta, et sigillata super quatuor 
figuris ipsius sacratissimae Virginis in papiro impressis cum licteris testi-
monialibus eiusdem de Spallazzi sub diversis diebus anni 1732 et alium 
frustrum veli nigri grandius quatuor praedictis cum licteris quoque testi-
monialibus praedicti de Spallazzi.
Item quinque cappellaria serica, sive vulgo berettini.
Item nonnullas imagines parvas papiro impressas, sive figures SS. Virginis 
Loretanae.
Et tandem duas candelas cereas depictas rubro  colore cum sigilli in pede, 
et quatuor alias parvas.
Declarans per presentem factus ipse rev. pater Nicolaus Maria Tedeschi 
cum iuramento etc. statuam praedictam cum omnibus, et singulis aliis 
desuper expressatis, fuisse, et esse illammet propriam statua, et alia sibi 
assignatam per superdictum rev. patrem Agathinum Mariam Tedeschi, ad 
effectum illa donandi praedicti rev.mo de Lauria pro illam et illa transfe-
rendo in dictam venerabilem ecclesiam per dictum de Lauria fundatam, et 
erectam pia, et devota inventionem suscitandi in gentibus venerationem, 
devorionem, et obsequium in dictam Virginem Sanctissimam Loreti his in 
partibus vix cognitam, fuisse quoque et esse illammet propriam statuam 
fieri factam a’ superdicto rev. patre Mario Cappello, et per eum descriptam 
praedicto rev. patre Agathino Tedeschi his verbis: La Statua della SS.ma 
Vergine lavorata d’Antonio Antonozzi in Loreto vecchio d’anni 73 di sin-
golar virtù è stata finita nel primo marzo giorno di mercoledì 1719.
Nel 2 del medemo mese portata in mia camera e l’ndimani 3 giorno di 
venerdì è stata portata circa l’ore 22 in circa, e collocata da me nel detto 
camino in cui è stata tutta la notte nel sabbato 4 circa l’ore 23 in circa è 
stata toccata mano del sig.r don Serafino Spallazzi dalla S. Statua origina-
le, e dal  S. Bambino, e dalla S. Veste, che venne con la statua da Tersatto 
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445 anni in circa addietro, e toccata dalla S. Scudella, e S. Mura, S.S. Cro-
cifisso venuto con la medesima S. Casa me presente ed in fine ripigliata 
domenica 12 marzo dal sig.r Spalazzi, e portata in sua casa per attaccarci 
l’autentica in data de’ dieci giorno di venerdì legata con fettuccia celeste 
coll’orlo bianco sicchè è stata in S. Casa la presente statua dalli 3 di mar-
zo sino alli 12 dello stesso anno 1719, e sugellata coll’autentica dal signor 
Spallazzi Custode e rimandata la sera de’ 13 per mano di suo nipote in mia 
camera ove sta al presente.
La vestina è stata idosso alla S. Statua dalli 16 febraro giorno di giovedì 
1719 dì, e notte ed ha toccato le S. Mura S. Camino S. Scudella S. Veste 
venuta in dosso alla S. Statua anni 425 addietro SS. Crocifisso, e ripigliata 
dalla S. Statua domenica 12 marzo, e mandatami dal sig.r Spalazzi con 
l’autentica e statua ne’ 13 marzo.
É stata collocata insieme con tutte le divozioni la S. Statua nella Casa ne’ 
25 marzo giorno di sabbato 1719, ad quod habeatur relatio.
Quamquidem presentem donationem dictus reverendus pater Nicolaus 
dicto nomine fecit, et facit praedicto rev.mo de Lauria ad effectum ut per-
petuo tempore statua praedicta, et rebus omnibus desuper expressatae 
tamen in dicta nova ecclesia pro suscitanda devotione, et onsequio illud 
augendo in hac urbe, illaque exponendo ad publicam fidelium omnium 
venerationem, et pro ut sibi placuerit in servitium SS.mae Virginis Lore-
tanae, et Christianorum levamen, et non aliter etc.
Qua statue donatione per praedictum rev. patre Agathinum Tedeschi ut 
supra facta dictus reverendissimus de Lauria volens se gratum ostendere 
et quam cordi fuerit donatio praedicta vigore praesentis voluit, et vult, 
quod annis singulis perpetuo tempore unus de cappellanis, et quotidianis 
oratoribus missarum praedictae venerabilis ecclesiae Loretanae per ipsum 
reverendum de Lauria eligendis, habeat, velit, et debeat quolibet anno 
perpetuo tempore celebrare duas missas in venerabile ecclesia Collegii 
praedicti Societatis Jesu, unam nempe die sesto, et solemni sancti Ignatii 
Loiola, aliam vero die solemni, et festo sancti Francisci Xaverii mandans 
ob id per presentem omnibus, et singulis cappellanis, seu oratoribus prae-
dictis ex nunc pro tunc etc. quatenus ad solam visionem praesentis actus 
nullo alio ab ipso reverendissimum de Lauria expectato mandato habe-
ant, velint et debeant in perpetuum celebrare missas praedictas modo quo 
supra dispositas, et non aliter etc., et iuraverunt etc. Unde etc.
Nicolaus Maria Tedeschi Soc. Jesu, nomine, ut supra, patris Agathini Ma-
ria Tedeschi eiusdem Societatis.
Petrus Joseph Lauria confermo ut supra.
Testes don Thomas Maria Tedeschi, rev. sac. don Nicolaus Bangoti, et rev. 
sac. don Petrus Capaci.

DOCUMENTO N. 21.05
Obligatorius pro rev. sacerdote don Joseph Seminara nominibus 
contra magistrum Dominicum Caruso
Agli atti del notaio Geronimo Leo il 17 Settembre 1739 (ASCT, 1° 
vers. not., b. 3424, cc. 68- 69).

Die decimo septimo septembtis tertiae indictionis
Millesimo septincentesimo trigesimo nono 1739
Praesents coram nobis magister Dominicus, et magister Antonius Caruso 
fratres huius clarissimae, et fidelissimae urbis Catanae m. n. c. sponte etc. 
tenore praesentis insolidum renunciando etc. ad extaleum promiserunt 
et promittunt prout se obligaverunt, et obligant reverendo sacerdoti don 
Joseph Seminara huius praedictae urbis Catane praesenti etc., etiam 
cognito etc., et ad haec devenienti uti commissionato, et commissionato 
nomine reverendissimo Sacrae Theologiae doctore don Petro Lauria 
canonico Cathedralis Ecclesiae huius eiusdem urbis a quo ad infrascripta 
dicit habere specialem mandatum, ordinem, et commissionem, et non 
aliter etc. ut vulgo dicitur di doverci fare il complimento delle quattro porte 
di marmo di Genua della Santa Casa novamente eretta in questa sudetta 
città colli suoi cornicioni di sopra infino sotto gl’angioli esclusi però detti 
angioli; quali sudette porte devono essere fatte secondo il disegno stampato 
tanto di lavoro quanto di arteficio; e li pezzi dello sudetto marmo devono 
essere secondo quelli che sono fatti di sotto ed  il meno pezzo deve essere di 
palmi quattro. Dovendo essere magistribilmente fatti e secondo richiede 
l’arte d’ottimo e perito maestro, dovendo ponere detti fratelli di Caruso 
tanto la loro mastria, ferramenti, e materiale di marmo, quanto anche 

la serratura, stricatura, lustratura, gaffi, portatura di marmi ed ogn’altro 
necessiterà, nec non e ponere la loro assistenza con il muratore quale deve 
collocare detti marmi, dovendosi però pagare detto muratore per detto 
reverendo di Seminara dicto nomine; il quale pure deve ponere la calcina 
per l’effetto sudetto per patto etc.
Dovendo incominciare detto serviggio nelli 15 dell’intrante ottobre 1739, 
successivamente a servigio seguito sino che finirà per patto etc., alias ad 
damna etc., de quibus etc., et pro quibus etc.
Quod iuramentum etc., toties etc.
Et hoc pro iure extalei, pretio marmoris, et aliorum ut supra conficere 
praemissorum unciarum triginta p. i. p. ex pacto etc.
In compotum quarum unc. 30 dicti fratres de Caruso insolidum ut supra 
stipulantes dicunt et fatentur cum iuramento etc. habuisse, et recepisse a’ 
dicto rev. de Seminara dicto nomine unc. quindecim p. i. p. eisdem prae-
dictis fratribus de Caruso necessaria pro emptione materialis ut dicunt 
renunciantes etc. Reliquas vero unc. 15 pro complimento  dictarum unc. 
30 integri pretii praedicti dictus reverendus de Seminara dicto nomine sol-
vere etc. promisit etc. prout se obligat etc. pro se eisdem praedictis fratri-
bus de Caruso insolidum ut supra stipulantibus, et suis etc. nempe unc. 10 
laborando, et succurrendo, et reliqua unc. 5 ut dicitur statim che saranno 
assettati detti intagli, e cornicioni per patto etc., in pace etc., et in pecunia 
etc. alias etc.
Quae omnia etc.
Testes clericus don Rosarius Greco, et don Jacobus Myuccio.